
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 05 de Fevereiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1766 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Processo Licitatório nº 096/2013 – Pregão Presencial nº 060/2013

Contrato nº 005/2014

Contratado: ANDRÉ CARRARA RIBEIRO CARAM – ME

O Prefeito do Município de Alcinópolis – MS, Ildomar Carneiro Fernan-
des, no uso de suas atribuições legais, cientifica que o Município, procede
neste ato com o “APOSTILAMENTO” para acrescentar ao contrato, a se-
guinte Dotação Orçamentária:

3.1.90.04-131009 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base nos documentos
acostados ao processo supracitado, e em atendimento ao art. 65 § 8º, da
Lei Federal que rege Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e
suas alterações posteriores), foi acrescentada no contrato em referência
a dotação orçamentária relacionada, para suportar as despesas da referida
contratação, na proporção de sua disponibilidade.

Alcinópolis – MS, 03 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Processo Licitatório nº 095/2013 – Tomada de preços nº 016/2013

Contrato nº 002/2014

Contratado: WA CONSTRUÇÕES LTDA – ME

O Prefeito do Município de Alcinópolis – MS, Ildomar Carneiro Fernan-
des, no uso de suas atribuições legais, cientifica que o Município, procede

neste ato com o “APOSTILAMENTO” para acrescentar ao contrato, a se-
guinte Dotação Orçamentária:

4.4.90.51-120000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base nos documentos
acostados ao processo supracitado, e em atendimento ao art. 65 § 8º, da
Lei Federal que rege Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e
suas alterações posteriores), foi acrescentada no contrato em referência
a dotação orçamentária relacionada, para suportar as despesas da referida
contratação, na proporção de sua disponibilidade.

Alcinópolis – MS, 03 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2014 – DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor JOSÉ ALVES DE SOUSA NETO, do
cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, nomeado através
da Portaria nº 090/2013, de 01 de março de 2013, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Pre-
feitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/fevereiro/
14.

Alcinópolis – MS., 03 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2014 – DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora LEINE FURQUIM DE CAMPOS, do
cargo efetivo de FONOAUDIÓLOGA, nomeada através da Portaria nº 060/
2013, de 04 de fevereiro de 2013, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 05 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1766 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 001/2014 ENTRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS E A EMPRESA INTECO
TECNOLOGIA INFORMATICA COXIM LTDA-EPP, PRORROGA PRAZO POR
MAIS 10 MESES E 28 DIAS COM ACRESCIMO DE 18.6317% SOB O
CONTRATO PERFAZENDO O VALOR TOTAL DO PRESENTE TERMO
ADITIVO DE R$ 53.178,42 (CINQUENTA E TRÊS MIL CENTO E SETENTA E
OITO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) SENDO PAGO EM 11
PARCELAS DE R$ 4.863,90 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E
TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), TODO DIA 20 DE CADA MÊS, PE-
RÍODO INICIO EM 03 DE FEVEREIRO DE 2014, TERMINO 31 DE DEZEMBRO
DE 2014, DOTAÇÃO 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA NA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DA UNIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA DA CÂMARA MUNICIPAL.

Combater a
Dengue é um

dever de todos!



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1766 - costaricaurgente@terra.com.br

EDITAL Nº 03, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DE PROFESSORES E MONITORES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE ALCINÓPOLIS/MS

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, Prefeito Municipal de Alcinópolis/
MS, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos quantos o pre-
sente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que HOMOLOGA expres-
samente o resultado final do Processo Seletivo de Professores e Monitores
da Rede Municipal de Ensino de Alcinópolis/MS, realizado em conformida-
de com o Edital n. 02 de 13 de dezembro de 2013, para provimento dos
empregos públicos relacionados nas referidas classificações finais.

Alcinópolis/MS, 04 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

Drogas: Nem Pensar!
Tô Fora...



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1766 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1766 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1766 - costaricaurgente@terra.com.br


